habere executionē paratā: quia nō eliditur per istā exceptionē, quae nō respicit instrumentū: sed cōtractū. Ita notāter tenet Bart. in l.j.s. & parui. ff. quod vi aut clām, qui refert & sequitur Pēt. Phil. Cor. in conf. cxcij. col. iij. in litera h.in iij. vol. & tenet Bal. in l.j. col. fin. C. plus vale. quod agi- vbi distinguit, vnde sequitur. φ dicta exceptionē metus nō habet impēdīre executionē in strumentī. ¶ Non, quia in dicto instru- mētū interuenit iuramētū quo casu etiā si exaret metus, nō po- test debitor cōtraenire, nisi pri- mō faciat se ab solūi à iuramētū c.si verō de iureiu. c.ad aures. & ibi non. extrā. q. metus causa vñ de dictus debitor citatus super tenore instrumēti, opponendo exceptionē metus, nō debet audi- diri tanquā per iurū, cùm nō sit absolutus. ¶ Decimō, quia^z in dī- cto instrumēto dicitur φ dict. si de ieiussoriē sponte & voluntariē fideiussoriērū: per quę verba exclu- ditur probatio metus: quia vbi est consensu& spontanea volūta, cessat prasumptio metus: cùm sint duo contraria, quæ nō possint esse in eodē subiectō. l.j. C.de fur. & omnia verba, qz profert notarius, cestetur profes- re de voluntate cōrāhētū: quia debet cōtradicere ille, cui verba dispiciunt. Ita dicit Bal. in l.j. l.mater. ver. quid ergo si tabellio, & c. de rei ven. & Bal. in l.j. col. fin. C. de priu. doc. C. iugit, hic aga- tur cōtra vnu ex fideiussoribus

in solidū, qui se spōteobligavit,
sequitur q̄ celsa exceptio me-
tus, per predictā. ¶ **V**ndeūcim
et quia* quādo instrumentū habet
executionē paratā, vigore statu-
ti, nō admittit cōtra tale in
strumētu exceptio dōli nec me-
tus ad impedīdā executionem.
Ita tenet Ang. in cons. cxxixii.
incipiente, nisi statuto, & cōtra-
ētu, &c. col. pe. ver. sed licet. Sed
certū est, q̄ vigore dicti ritus i
strumētu habet paratā executio-
nem: ergo exceptio metus, eam
non impedit. ¶ **P**ro parte* verō
cōtraria adducitur. Et presuppo-
no primō, q̄ ex cōtractū fideiul-
sionis duz oriūntur actiones seu
obligationes. Vnadelicet, que
cōtrahitur inter fideiulsorem &
creditorē, quaz est ex stipulatio-
ne, blādiū. C. de fideiuss. Aliā
est, que cōtrahitur inter fideiul-
soř & reū principalem; quaz est
obligatio & actio mandati. I. ro-
gatus & l. qui fide. &l. si remune-
randi. S. si passus. ff. manda. & l.
mandati. & ibi gl. C. de fideiuss.
& inst. de fideiul. ſi quid aut.
¶ **S**econdo, prefūpponno* quādo
cōtractus fideiulsonis, est con-
tractus onerofus & damnificat-
ius, adeo q̄ in eo nullū lucrum
ſperatur. in tautū q̄ illi qui
deiubet, cep̄etur diſpādare bo-
na sua, & hec est causa sufficiens
vt vxor poſſit in cōſtitūtā matrī
monij repeate dōre à marito
ſuo: fūc Ang. in l. in personā
ſi, & ibi exil. l. ſi de pac. & Ale.
in l. ſi confite. col. vij. ff. ſol. ma-

MARAN

pro hoc est tunc, in l.iij. &c. si filius
ff. de lib. & posth. ¶ Tertiò pra-
suppono. q̄ domini temporales,
vt sunt duces, comites, & mar-
chioness, & coriū vicarii, celerentur
principes in suis terris; & habet
illā potestatē in suis terris cōtra
subditos, quā habet Imperator
in toto regno, maxime, quidō
habent regalia, prout omnibus
baronibus huius regni, vt pluri-
mū, concessa sunt. Ita tenet LUD.
Ro. in cōs.l ix. & Pet. Phī. Corin-
cōs. cc. col. j. & iij. in primo vol. &
Ang. in cōs. ccvij. col. iij. in f. k.
iij. & Pau. de Cat. in cōs. xxxij.
col. iij. in ij. vol. ¶ His presuppo-
sitīs dico pro parte contraria, q̄
dictū intrumentū in casu, de quo
queritur, nō mereor executio-
nē, & præsertim, quia probatum
est de metu & imprecisione supe-
rioris. ¶ Et primō, proīsta par-
te adducit, q̄ officiales p̄lubē-
tur in illa provīncia, quā regūt
cōrakare cum eoriū subditis; &
cōractū eoriū, maxime quād,
tendit in lexionē subditorum
sunt inuidiū. I. C. D. cōrā iud.
& habetur in l.f. C. de res vi-
& in l. principalibus. ff. si certū
per. & hoc sine dubio procedit
scilicet q̄ tales contractus sunt
nulli, quod siut metu, & per im-
precisione superiori: ita vt non
sit necesse intentare actionem,
quod metu caufa, ad rescindē-
dū secundū Bal. ri. de pace Con-
stan. in ver. factiones, & in ver.
pro infestis. & lsl. in §. quadra-
poli. col. ix. in tit. de actio. & Paris

in trac.syndi. in xv.char. col.j. His dicunt Bal.in l.determinis. C.de sacro.s eccl.s contractus celebratus cū tyrano per ipsius impressione non valet, præsumtur autē fatus per impressione quādo subditus cum eo contrahens l.editur enormiter, & il lud dictu sequitur Alex. in l.sper impressionem.C. quod met. causa.fed dictus contractus fide iuli. sicut celebratus inter superiores & eorum subditos, & per eorū iussum: quia ipsi superiori res fuerūt rei pincipales, & iusserum dictis fideiustoribus subditis, q. p.eis fideiuberet: & ita fideiuerunt, certe ex tali iussu facto per superiores vna cūm contractu onerofeo ac damnoso, prout est contractus fideiussio nis, vt supra dissatis probatur impressione & metus. Nec obstat, had iniudicā. C. quod met. causa. vbi dicitur, q. sola dignitas offici alis non sufficit ad inducendā presumptionē metus: quia illud procedit in officiali non habēte iurisdictionē. Ita intelligit Bar. in laufert. q. quod à praefide. ff. de iure fisci. & Alex. in d.l.i per impressionem. Item ibi nō iteruent metus seu impressio. secundū Bar. in d.l.i per impres sionē. Secundū, quia* non fol lum iussu, im̄ sola preces superiorū officialium, indecūt iussum metus quando officialis est talis, qui solet sciure in suis subditos; secundū Abb.in c.i siquante, in fi. & ibi gl. Qui cle. vel voun. & Abb.in cap.ij.co.j. quod met. causa. & Alex. in cōs. xvi.col.pe.in iij.vol. & ita intel ligitur quod not. in l.j. ff. quod iussu, & gl.in cle.j.in ver. exhortatur. de tefib. & And. de Yser. in c.i quis miles, de feu. fine cul. nō amit. Vnde à fortiori iussus debet inducere metum: & sic d'itus contractus non valuit, ha betur in decisi. lxxix.consi.Neap. 17. Tertio, quia* solus iussus terribilis potefat, indecūt iustū metū. Ita dicit Iu. And. in nouel. in c.qia proper, de elect. in pe. col. & Bal. in c.j. s. iniuria.co. pe. de pace juri. & Ias. in l.de pupillo. q. si quis prætori co.viii. ff. de ope no.n unl. Ita indebita ser uitia extorta p.principes à subditis, præsumunt extorta per metum: secundum loan. And. in c.j. de præfri.lib.vj in nouel. & Bal. in tit. de pace Cōstan. in ver. pastioes. & in dubio in hoc præsumunt cōtra porelates, secundum vj. l. volumus. C.de testa. & l. qui per potentia. C.de omni agro deser. lib.j. Vnde idem est dicendum in dicta fideiussione, cūm sit indebita extorta per superiores officiales & barones ī dannum subditorum. Quar- 18. 10. quia* instrumētum, dicta si deuisionis non fuit extractum de voluntate fideiustorum: nam in extrahendo instrumento debet creditor & debitor confitebitur, & nō sufficit sōl. creditor. Ita tenet Alex. in cōsilio ex. incip. eximie doctor, & c. in ij.vol.

& Abb.in ca.j.col.antepenul.& pe.de fide instrument. & Bal.in rubr. C.de fide instrumen.co.ijj. Vnde non debet habere execu-
tionem. ¶ Quinto, quia* propo-
nitur, quod fidei*suffores* tempo-
re contractae obligationis erant
hostes publici, cui dicta actrix,
vnde cum sint personae priuatae,
non tenentur erare fidem ho-
sti: secundum Bartol. Iaf. & doct.
in d.l.conuentum. ff.de pac.
& Bartol. in l.j. non fuit. ff.de
dolo. ¶ Sexto, quia* causa fuit
prius occupata per illustrissimū
Vice regē generalem: per quem
fuit delegata in sacro consilio,
ut suprà. Vnde pendente lite in
sacro consilio, & sic corā maiori
iudice, nō potuit dicta actrix
adire magnam Curiam vicarię,
& sic iudicem minorem pro ea
dem causa. Ita tenet Bald. in l.j.
§. j. ff. si quis cau. & Bald. in l. se-
natus in f.i.C. qui accus. nō pos.
& in authent. fed nouo iure. col.
viiij. de seru. fugi. & habetur per
Fely. in capitulo. ex tenore. col.
viiij. de referi. & hac prouentio
iuridictionis fit per solam cita-
tionem. capitulo. proposuisti. &
ibi Abb. de foro compet. & cle-
fi. vt lite pendere. multo fortius
hic. vbi in sacro consilio fuit pro-
cessum usque ad publicationē
inclusive. Facit text. in l.vbi co-
ptu. & l.s. quis postea. & ibi Bal.
ff. de iudic. ¶ Septimo, quia* ex
quo dictus princeps aduocavit
ad se causam, & illa delegauit
consentit super illa sustulisse o-

mnen iurisdictionē euicuque
ordinario inferiori. Causa est in
capitu. vt nostrum. & ibi Abb. &
Philip. de appell. intantum, quod
processus factus per inferiori,
est nullus tanquam factus s' pri-
uato: vt ibi habetur: probatur in
Liudicium soluitur. ff. de iudi. &
eo ipso, quod Princeps delegat
causam alteri, censetur ad se il-
lam aduocare. secundum Balia
cap. ad hoc. col.iiij. de pace iur.
fir. Pro hoc est tex. in cap. pafo-
ralis. §. præterea. & ibi per Fely.
de offic. deleg. & Fely. in capo-
niam Abb. in f.i.o. tif. & f.i.al.
more maiorum. col. ff. de iuri.
omni. iudic. & Imo in l. i. expre-
sum. ff. de app. & Ludo. Roma.
cōs. cxxx. co.j. & cōs. cxxxix.
& Bal. in l.s. vt proponit. la-
prima. col.ijj. versi. quarto. l'apa & t.
C. quomodo & quando iud. vñ
plus dicit Bal. quod etiam mor-
tuus delegato Princeps in tārum
est setur causa aduocata, quod non
revertitur ad ordinariū, sed ad
ipsum principem occupantem.
¶ Octauo, quia* emanauit citi-
tio à magna curia, qua fuit ob-
tentia nulla facta mentione de l*bis*
tis pendentia in sacro consilio
& sic fuit surrepticia & inuale-
da, secundum Fely. in c.superli-
teris. col. ix. & in cap. extera. col.
ij. de descrip. & Ludo. Roma. in
cxxx. & item Fely. in cad. ase-
dientia. el ij. col. xvij. in vj. fallē-
de referi. vbi decidit causam no-
strum, concludens, quod quan-
do causa est deuoluta ad curiam
Princ.

Principis, non potest inde extra
lit. sine certa sententia Principis.
alii cōmisiōis causa alibi dici-
tur surreptitia, & non valet: secū-
dū eum. ¶ Non quia* exceptio
litis pēdēta corāno iudice im-
pedit litē agitari corā alio iudi-
cevit plenē declarat Soci. in cōl.
xxxiij. in primo vol. & habetur
p Alex. in l.nulli. C. de iudic. &
Bal. in c.i. in fide controu. feud.
apud pares maximē, quādo senten-
tia lata ab uno, parit exceptio
nem rei iudicatae corām alio: se
cūdum eum, prout est hic, & ita
habetur in decisi. ccliiij. consi.
Neap. per Matt. de affi. ¶ Deci-
mō. quia* quando actor habet
duas vias agendi, vnam scilicet
ordinariam, & aliam extraordi-
nariam, & executiām, intentā-
do ordinariam, censetur renun-
tiare extraordinariā. Ita tener
gloss. in l. proinde. §. norandum.
in gl. si in f.i. f.i. ad l. Aquil. & col-
legit ex dictis Ludo. Roma. in
cons. cxxxiij. ¶ Undecimō. quia
sacrum cōsilium inhibuit magna
curia, quod se in causa nō intro-
mitat, ex quo pendet in sacro
consil. quod potuit, secundum Bal.
in l.j. in f.i. C. quomodo & quādo
iudex, quo casu si inferior inhibi-
bitus procedit ad aliquem actū,
est processus nullus: secundum
Frane. de Areti. in cons. lxxv. in
prin. ¶ Duodecimō, quia* exce-
picio prouentionis, est declina-
toria: quia per eam declinatur
iurisdictionē tanquā incompetē:
secundū Bald. in authen. sed no-

ad Superiorē p remedī appellatiōnē, obstat litiis pendentia ad impediendā executionē. vt in toto titu. de app. ergo codēm modo quando quis devolutus legitimē causam ad Superiorē debet obstat litiis pendentia contra executionē instrumēti. ¶ Nō 18 obstat secundū argumentū: quia loquitur contra contumaciam cōtra eū potest iudex pluribus remedīs vti ad ipsū concinendum: sed nos sumus in eo, qui se legitimē defendit. Praterē, licet secundū remēdiū in casū nostro sit executiū secundū formā ritus: tamen primum fuit ordinariū super assistētia: quia ipsa actriū dicit in libello suo: volens vrbā nū agere, venit per viam iuris. & item illud cōtrārū procedit in codēm iudice, nō in diuersis: vt fuit hic, & maxime, qd̄ cauila erat prauenta per princēpem. Ita sentit Iasīn. d.l. nulli. in iij fallent. C. de iudicis. ¶ Ad 29 tertium* argumentum respondeo, quod̄ indīcte in strumento 31 non sunt dictæ clausulae: ex quo fuit extractum à protocollo notarij mortui, prout iacet. Praterē, quia instrumentū est nullum, vt suprà fuit probatū, per ratios adductas pro hac secunda parte ratione metus: similiter & omnes clausulae in eo cōtentāe, sunt nullae: vt no. Ludo. Rom. in consi. xlj. col. j. praterē, dato q̄ vna per alia nō tollatur aut su- spēdat: tamē debet adī idem

index, scilicet Princeps, qui fuit primō adītus: quia alia curia inferior cōferset p̄mita iurisfēctionē p̄ praeūtione Princeps: 30 vt suprà dixi. ¶ Ad quartū* adgumentū respondeo, q̄ illa cumulatio debet fieri cōtra codēm iudicēnam cūm actio personālis & hypothecarii tendant ad eundem finē, nō debet diuidi cōtinētia causa coram diuersis iudicib⁹: vt d.l. nulli. vbi denegat lex audiētiam per quā verba erā si non excipiatur, nō rālet processus, qui fieret per secundū iudicē: secundū Alex. in l. j. s. ff. ad Trebe. & in l. nam & postea. ff. de iure iuriū & hāc dicit esse communē op̄i, quam centet ī l. oan. And. in addi. Spe. in iūd. prolatae sen. s. iuxta. super ver. item est nulla, & c. & habetur per Matth. in decisiō. cccliiij. consi. Neapol. idem tenet Bald. in l. scire oportet. s. cōsequens. ff. de excu. ut. Vnde omnia atēta per magnā curiam, sunt nullā: quia tēs denegabat audiētia d. actri. ¶ Ad quintū* argumenū respondeo, q̄ civilis causa non praudiūt criminali, quando est finita: securus pendente cōviliū: quia nō potest per eundem intētari criminali. Causa est in l. interdum. ff. de pub. iud. & ibi Bart. & id Bar. in l. in fver. ii. no. & c.c. quando cī. actio praeūtio. Praterē obstat, quia coram diuersis iudicib⁹, vt suprà. 32 ¶ Ad sextū argumentū dico, q̄ in criminalibus nō admittitur proc

proc̄utor, quādō comparet ad dītētū ipsam causam p̄ prin. Seus est, quanto comparet ad opponendum declinatōtiam fortis ad opponendum inceptū dīnē libelli, & annullandū 33 iudicium: quia tunc admittitur, etiam in causa capitali: ex quo per hoc non examinatur crīmē. ita tenet Bart. in l. pe. s. ad crīmē. col. pe. ff. de pub. iud. & Bal. in d.l. i. cōl. m. i. C. quo. & quando iudi. sed in propōtō dīcta exceptio p̄ auctoritatē & litiis pendentia est declinatōria, secundū Bal. in authen. fed nouo iure. col. iij. C. de ser. fugi. ergo potuit opponi per procuratōrem. Itē procuratōr in criminalibus admittitur ad ostendendū quod̄ aduersarii calumniatur: & opponendum quod̄ nō nō nō recipiat inter reos: se cūdū Cy. in l. reos. C. de accu. & Bald. in l. iij. C. vt nō priua. plus erāt dīcit Bal. in d.l. j. col. iij. C. quo. & quando iud. quod̄ iudex potest ex officio supplere, quando viderē accusatōrem calumniantē calumnia habeatur loco libelli incepti, sed nulla est calumnia maior, quādō temētē vexare dīctos fideiūssores coram diuersis iudicib⁹: cūm sit fabricatus processus: & liqueat de causa in sacro conf. ergo non tantum procuratōr potuit interuenire, sed etiā iudex debuit repellere actores calumniantēs ex officio. ¶ Ad septimū argumenū respondeo, q̄ procedit co-